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『最近、公共交通を利用しましたか？』
～バスや鉄道の利用者が減少しています～

　バスや鉄道などの公共交通は、私たちの暮らしを支える大切な財産ですが、
マイカーの普及などにより、バスや鉄道の利用者は減少し続けています。
　皆さんも、便利なマイカーだけでなく、バスや鉄道を積極的に利用し、公共
交通が

●

支える私たちの暮らしを守りましょう。
《問合せ》都市整備課交通政策係☎23-1712

　バスや鉄道など、地域の公共交通を維持し、利便
性の高い形で次代に残すため、現在利用している方
だけではなく、地域・事業者・行政が協力して取り
組む必要があります。
　市では、10月から職員の公共交通での通勤（e通勤
プロジェクト）を進める予定です。
　皆さんも、マイカーの利用だけでなく、一人ひと
りができる方法でバスや鉄道の利用を進めてくださ
い。

皆さんの協力で地域の公共交通を
より良い形で次代に残しましょう

　バスが必要なのは高齢者や学生などの自家用車を
持たない方だけではありません。
　今はバスを必要としない方も、将来、自動車に乗
れなくなったときや、家族が通院や通学などで使う
必要が出てきたときには、暮らしに必要な移動手段
になります。
　「バスなどの公共交通が廃止されることは反対」で
も、「私は利用しない」では地域のバスを守ることは
できません。

地域のバスは私たちの暮らしに
必要な移動手段です

バスを利用する方が
減少し続けています

市営バス「イナカー」の実証運行

路線バス・コミュニティバスの
運行補助

平成16 平成17 平成18 平成19 平成20

4,075

コミュニティバス
路線バス

4,343

4,034

4,958

3,521

5,570

3,710

6,745

5,942

7,793

（年度）

（万円）

12,000

9,000

6,000

3,000

0

平
成
元

平
成
3

平
成
5

平
成
7

平
成
9

平
成
11

平
成
13

平
成
15

平
成
17

平
成
19

平
成
20

0

100

200

300

400

500

（万人）

505 487 459 447
392 360

323
288273 279 272

（
年
度
）

市営バス「イナカー」利用状況（単位:人）

※幼稚園・小中学校への通園通学者を除く

路線バス利用者数の推移

イナカー

路線バス・コミュニティバス運行補助金（市負担額）の推移
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豊岡市空き店舗出店者支援事業
「空き店舗支援のお店が続々オープン」
　豊岡駅通商店街で実施している「空き店舗出店者支援事業」を利用したお店が、
６店舗（7月15日現在）オープンしました。
　この支援事業は、豊岡駅通商店街振興組合と豊岡商工会議所、市が、地域を
あげて豊岡駅通商店街の空き店舗に出店する事業者を支援する事業で、１月か
らスタートしています。　　　　　　　　　　　　　《問合せ》商工課☎23-4480

◇補助対象

◇補助内容

空き店舗出店者支援事業の出店者を募集（宵田商店街も対象に）

◇補助件数
◇申込期限

◇その他

《問合せ》


